Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0015/2022       Em São Pedro da Aldeia, 30 de março de 2022

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ ALDEENSE,

A ILUSTRÍSSIMA SENHORA GLÓRIA

NAZARETH MANHANHÃES FIREMAN.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica concedida a ILMA. SRA. GLÓRIA NAZARETH

MANHANHÃES FIREMAN o "TÍTULO DE CIDADÃ ALDEENSE", pelos relevantes

serviços prestados ao Município.

Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Na qualidade de legislador, fico honrado de propor aos meus Nobres Pares, o

presente TITULO que tem com escopo parabenizar a dedicação e empenho

demonstrados pela Ilustríssima Senhora Glória Nazareth Manhanhães Fireman, nascida

na cidade de Cabo Frio, em 08 de agosto de 1982, desde seu nascimento reside no

município de São Pedro da Aldeia, onde cursou o ensino Fundamental no Colégio

Cenecista Almirante Barroso e o ensino médio no Colégio Disneylândia e Instituto Silva

Serpa, todos nesta cidade.  Formou-se em Educação Física na Universidade Gama Filho

em 2005. Após sua formatura atuou como professora de musculação, pilates, ginástica

localizada, hidroginástica e natação em várias Academias de Ginásticas da nossa cidade.

Ministrou aulas de Voleibol no Projeto 2º TEMPO DO GOVERNO DO ESTADO DO

RJ.  É mãe de 2 filhos. Em 2010 prestou concurso para a Policia Militar do RJ,

alcançando êxito na seleção e aprovação. Já como policial militar concluiu os cursos de

formação inerentes ao cargo e conquistou a sua incorporação em 2014. A partir da

incorporação foi designada para trabalhar na UPP BOREL no período de 2015 até

2017. Foi destacada para o 25º BPM em 2017 e atualmente exerce o posto de Cabo da

Polícia Militar, onde atua nas funções de Patrulheira dos Guardiões da Vida e trabalha

na Patrulha Maria da Penha, atuando diretamente com as mulheres, vítimas de violência

doméstica na Região dos Lagos e no Município de São Pedro da Aldeia.

Sala das Sessões, em 30 de março de 2022.

CRISTIANEY DE SOUZA

Vereador(a) - Autor(a)
aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2